autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Superávit Financeiro, no vigente 
orçamento-programa na Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Esportes, Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito e Secretaria 
Municipal de Agricultura, no valor de 49.720.000,00 (quarenta e nove milhões e setecentos e vinte mil 
reais)

SEMES - 4.000.000,00 (quatro milhões de reais). Suplementação destinada à construção de 
complexos esportivos no bairro União, Distrito de Nova Conquista e outros bairros do Município, 
conforme planejamento da política municipal de esporte e lazer.

[...]

cobertura externa para a feira da Avenida Melvin Jones. A cobertura protege feirantes e 
visitantes das intempéries, como chuva e sol intenso, fomentando o comércio local e 
melhorando as condições de trabalho e conforto para a comunidade.

SEMTRAN - 4.300.000,00 (quatro milhões e trezentos mil reais). Suplementação destinada à 
execução do Programa Tarifa Zero no transporte público municipal de Vilhena. Sendo necessária 
para garantir a continuidade do programa, assegurando a gratuidade do transporte coletivo.

SEMTRAN - 1.000.000,00 (um milhão de reais).

[...]

veículos e motocicletas, bens indispensáveis ao fortalecimento da frota operacional, Guarda de 
Trânsito, melhoria da mobilidade administrativa contribuindo para a ampliação da capacidade de 
fiscalização, supervisão e atendimento das demandas relacionadas ao transporte e ao trânsito 
municipal.

SEMOSP - 5.820.000,00 (cinco milhões e oitocentos e vinte mil reais). Suplementação destinada 
à obra de revitalização da pista de caminhada da Avenida Tancredo Neves. Tal obra promove a 
saúde e o lazer da população, incentivando atividades físicas em um espaço público, seguro e 
bem estruturado, contribuindo para a qualidade de vida dos moradores.

[...]

empresa para elaboração de projeto para construção de Viaduto/Trincheira na BR 364. O projeto 
é fundamental para aperfeiçoar o fluxo de tráfego na rodovia, reduzindo congestionamentos e 
acidentes, o que beneficia a mobilidade e a segurança viária no município.

SEMTRAN - 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). Suplementação destinada à 
contratação de empresa especializada para execução de serviços de instalação de guard-rail 
(defensas metálicas), equipamentos essenciais a segurança viária, a prevenção de acidentes e a 
proteção da integridade física de motoristas, pedestres e demais usuários das vias públicas.

[...]

críticos, garantindo melhores condições de tráfego, ordenamento do trânsito e preservação do 
patrimônio público, além de atender às normas técnicas de segurança viária vigentes; e

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE VILHENA 
Procuradoria Geral do Município

SEMAGRI - 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais). Suplementação destinada à 
construção de pontes de concreto, em razão da necessidade urgente de substituição das pontes 
de madeira existentes nas estradas vicinais do Município. Ressalta-se que as referidas estruturas 
encontram-se deterioradas, demandando constantes manutenções corretivas, as quais exigem

[...]

10.000.000,004490.51.00.00

R$ 6.000.000,00

R$ 1.000.000,00

R$ 2.500.000,003390.39.00.00

R$ 4.300.000,003390.39.00.00

Art. I9 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa, um Crédito Adicional 
Suplementar na importância de R$ 49.720.000,00 (quarenta e nove milhões e setecentos e vinte mil 
reais) necessários para reforço das seguintes dotações:

3390.39.00.00
4490.51.00.00

2645200582.235 - Sinalização Viária Urbana
25000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2645300202.301 - Apoio ao Transporte Público
25000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica